Ind. : a) G. De Blasiis, *Le case dei principi angioini nella piazza di Castelnuovo*, «Archivio storico per le provincie napoletane», 11-12 (1886-1887), repris dans *Racconti di storia napoletana*, Naples 1908, p. 181 n. 3 (extrait de A). b) R. Caggese, *Roberto d'Angiò e i suoi tempi*, Florence 1922, 1, p. 661 n. 3 (extrait de A).

D'après B.

Robertus Dei gratia rex Jerusalem et Sicilie, ducatus Apulie, Provincie et Forcalquerii ac Pedemontis comes, universis hominibus civitatis Massilie fidelibus nostris, gratiam et bonam voluntatem. Vobis quos sincera fides et fervens majestatis nostre dilectio individue copulavit et qui nobiscum eadem sorte ducimini et in cunctis participare noscimini tam prosperis quam adversis, casum et decessum lugubrem profecto minus precarissimi primogeniti ymo unigeniti nostri ducis Calabre cogimur nunciare. Ipse quidem precessorum suorum sacre domus Francie et proprio more cum multa devotione

dispositis, ut convenit rebus domesticis et susceptis ecclesie sacramentis, ut fidelis et catholicus princeps de nonno hujus mensis novembris sicut rationabiliter credendum esse, migravit ad Christum. Sed fidem vestram ignonare nolumus quod nos inter hec in Domino precipue totam ponentes fiduciam validius et magnanimiter consolamur. Attendentes illud quod scriptum est si bona scilicet excellencia tam nature quam fortune, utinam gracie de manu Dei suscepimus, mala autem quare non suscipiamus¹⁶¹. In hoc enim ei placere confidimus quod pacienter mundi hujus quandoque tribulationis aspera pertransimus. Respiramus etiam in eo quod vobis nunciamus ad gaudium quod jam de ipso proles remansit et de pregnante conjuge filium expectamus¹⁶². Dominus quidem dedit et ipse abstulit¹⁶³, ymo potius ad meliores ipso concedente transtulit mansiones et ipse Deus misericordiarum¹⁶⁴ pater cum tentatione facit venire proventum¹⁶⁵. Ipse quidem sicut effectus preteriti ostenderit nobis et vobis in necessitatibus et periculis non defuit, sed ex alto et in spirato providit. Et licet dictus dux filius noster quondam circa salutem et deffentionem regni nedum opportunus sed necessarius plurimum sit probatus. Speramus in Deo quare, sicut dicit maximus patriarcha¹⁶⁶, cui et Deus superhumane de herede providit, unde et semen ejus super multitudine stellarum celi multiplicari promisit, et cui Deus infidelibus regibus concessit victoriam, providebit¹⁶⁷ victimam sibi gratam¹⁶⁸; non enim diffidendum est quod nobis et vobis defficiat, qui causam nedum justam quamlibet prosequimur, sed et suam apud fideles quidem breviter est dolendum, extimantes eos non amisisse, sed potius promise juste decretum esse et generaliter [fol. 21v] quod nos ei vos debet communiter in Domino confortari, quando Deo agente factum est secundum Gregorium¹⁶⁹, nichil nisi bonum placet dum enim doloremus de hiis que a Deo fiunt, hoc retorquere videremus contra ejus ineffabilem bonitatem¹⁷⁰. Sperandum igitur est per nos et vos et firmiter credendum omnino ab eo fieri et cuncta nobis et vobis cooperari in bonum,

¹⁶¹ Jb 2, 10. Outre nombre de pistes bibliographiques, nous devons l'identification de la majeure partie de ces références à Jean-Paul Boyer, de l'Université d'Aix-Marseille, que nous remercions amicalement de ses précieux conseils.

¹⁶² L'évocation de la grossesse de Marie de Valois († 1332), mariée à Charles de Calabre en mai 1324, n'est pas présente dans les missives du 11 novembre (A). La duchesse donne naissance à une fille posthume, Marie d'Anjou († c. 1366-1367), vers le 15 mai 1329. Il s'agit du quatrième enfant du couple, après Louise († janvier 1326), Jeanne (née c. 1325-1326-† 1382) et Charles Martel (né le 13 avril 1327 et mort quelques jours après). É.- Léonard, *La jeunesse de Jeanne I^{re}*, 1, pp. 109-111; G. Coniglio, s. v. *Angiò, Maria, Dizionario biografico degli Italiani*, 3, Rome 1961, pp. 269-270.

¹⁶³ Jb 1, 21.

¹⁶⁴ II Cor, 1, 3.

¹⁶⁵ I Cor, 10, 13.

¹⁶⁶ Abraham.

¹⁶⁷ Bis rep. pour ces deux mots.

¹⁶⁸ Gn 22, 17, puis Gn 22, 1-16 et Gn, 14.

¹⁶⁹ Grégoire I^{er} († 604).

¹⁷⁰ Vraisemblablement, une évocation des *Moralia in Job*, M. Adriaen éd., 1 et 2, Turnhout 1979-1985 (Corpus Christianorum Series Latina, 143 et 143^A): lib. 9, 33 (*Bonum, quod Deus est*); lib. 10, 30 (*Cuncta enim quae Deus condidit, bona sunt*); lib. 18, 29 (*Bona faciens et ordinans Deus, mala non faciens*).

nam judicia ejus incomprehensibilia¹⁷¹ abissus multa latent¹⁷², siquidem in eis que nobis nosse non permittitur, et in hiis que nociva (aparent) apparent, producit sua omnipotentia de thesauris¹⁷³ sue bonitatis et sapientie absconditis¹⁷⁴ incomparabiliter meliora, sed quoniam ab ipso qui est principium et finis omnium¹⁷⁵, nostra oratio et actio esse debet et ad ipsum finaliter terminari. Devotionem vestram hortandam, rogandam et requirendam duximus affectuosius quo valemus expressius nichillhominus injungentes, ut in cathedralibus et parochialibus ecclesiis, et specialiter in domibus religiosorum, ordinari velitis cum effectum, ut missarum et aliarum orationum suffragia crebra quidem et continua usque ad annum unum ad minus fiant, quantum brevioris purgative¹⁷⁶ vie et levioris compendii pene medie ad (cos) celestia palatia et gaudia transfferatur. Data Neapoli, anno Domini millesimo CCC XXVIII^o die XV^o novembris XII^e indictionis, regnorum nostrorum anno XX^o.

¹⁷¹ Rm 2 et Rm 11, 33.

¹⁷² Ps 35, 7.

¹⁷³ *Une tâche de cire rendait le mot difficile à discerner.*

¹⁷⁴ Col 2, 3.

¹⁷⁵ Ap 1, 8 et Ap 22, 13.

¹⁷⁶ *Pour purgative.*

Fig. 1/a. Sceau de Charles, prince de Salerno, 9 mars 1281 (AD13, B 377). © AD13 (R).